rumq; contemptus scires parem quandoq; fortunis, traxerat ex
 firmitate mentis magnam protinus in membra constantiam. Ille
 uero pariter in laetitiam metusq; resolutus, alienus a curis, soli-
 citudinibus impar, delicatus, impatiens, et iam similis aegro. Sed
 apud patris affectus, haec ipsa liberos dissimilitudo iugebat, et
 erat quædam in inæqualitate charitatis æqualitas, quod huc se-
 riò laudatūq; semper, illum iam quadā miseratione diligenter.
 Quid profuit in diuidua pietas? Erat etiā me nolente manifestū
 utrius magis colloquijs, magis lētarer aspectu. Velixit nolit Iudi-
 ces ipsa quoq; querela iuuenis, quid de patris fateatur animo,
 probat. Irasci quod nō sit fratri prælatus aegro, impatiētia est
 hominis, quod magis ametur. Accipite Iudices maiorem pietatis
 æquè probationē: filium nec peregre dimissurus elegi, iunxi fra-
 trem, aptauī comitem, et utroq; patris latere nudato uisus sum
 mihi magis habiturus utruq; mecum, si pariter essent. Hanc apud
 me iuuenum æqualitatem etiam in calamitatibus fortuna serua-
 uit. Vterq; captus est, ambo de redemptione scripsérunt dissimi-
 les licet. Iterum tamen et inter aduersa persuasionem charita-
 tis inuenio. In captiuitate cōmuni, puto, minus sperauit ille de
 patre, qui languere coepit. Tu mihi nunc impotentiissime iuue-
 nis, tu quæso responde. Quid aliud facere debuerit pater duos
 redempturus? Cūctas facultates in pretia collegi, rus, seruulos,
 penates, et omnia utiliora properanti festinatione parētis ad-
 dixi, et ultra quām nō potest excogitare summus affectus, ni-
 hil senectuti meæ, nihil dubijs casibus (prò incōsulta pietas) ni-
 hil neq; illi reseruauui, quæ redemissim. Quantum Iudices ad pi-
 ratas tulerim, scire potestis ex hac fame. Fuerit pretium licet
 exiguum paruumq; dum totum: fingite quālibet diuitē, quāli-
 bet pauperē patrē, nemo unquam plus pro liberis dedit, quām
 qui sibi nihil reliquit. Vtrum ne igitur Iudices nemo mortaliū
 habet pretium plurium liberorum? An piraticæ feritatis inge-
 nium est, in captiuorum taxatione solos æstimare redimentess?

Dij immortales, quām arrogans me pirata, quām superbus excepit. Parū, inquit, attulisti senex, languet alter. Quid ergo à dijs hominibusq; merui, quòd mihi non redditurus utrunq;, non ipse potius elegit? Sæuus & humani doloris artifex, negavit à me duos posse redimi. Deinde ut hoc tristius, ut difficilius esset, reddituru se dixit, utrū maluissim. Vides iuuenis quātū pietati meæ testimoniu reddiderit ipsa crudelitas. Conditio nō ponitur nisi duos redēpturo. Expectatis, certum habeo Iudices, ut in tristissimæ necessitatis positus abrupto, ad ægrū cōtinuò prope raucrim. Quis non putet audita conditione uincula me statim detraxisse languenti? Oderitis licet confessionē meam, delibera ui. Tenuit inter illos inexplicabiles doloris æstus, per quām lögum pietas misera consilium, & quod nunquām satis manibus filij, nunquām satis excusabo conscientiæ meæ, non statim mihi ille deficiës unicus fuit. Diſsimules licet orbitas, ego mihi plurimum morbis, plurimum uideor adieciſſe languori cunctationis mora, et sensit infelix quid in electionis huius necessitate fuerim neutro languente facturus. Tandem quod solum habebat ambitus genus, desperatione præualuit. Accepi, fateor, illum, qui solitus quoq; nō sequebatur, quem non gaudium redemptionis, non lœtitia prælati, non hortantis erexit patris amplexus. Si es set in rebus humanis ulla clemētia, merueram etiam de piratis, ut mihi duo redderetur. Utinam Iudices iuuenis illius uita præstaret, ut uideretur nō periculi miseratione, sed charitate prælaus. Me infelicem, quòd bonam habeo causam. Explicuit iustitiam comparationis, qui decessit etiam redemptus, & in peritudo filio nihil aliud electum est. In quo fui miser famæ periculo? Filius meus languore defunctus est: tamē pater occiderat, ægrū si rcliquisset. Videram cōtinuo Iudices in carcere illo quantum promitteret constantia hominis, quem nō captiuitas, non expectatio patris, non fratriſ freſiſſet infirmitas. Nec immerito de fortissimo iuuene cuncta ſperauī, ſi fuifſet ad omnes conatus explicato

plicato languente liberior. Tandem miseris fortuna respexit,
& puto contra prædonum commenta feritate ipsa consensit, ut
nobis quem negauerant, nō abstulissent. Non quidem mihi Iu-
dices arrogo tēporis illius prouidentiam, nihil me fateor fecisse
cōsilio: potest tamen utriusq; iuuenis exitus necessitatibus meis
assignare rationem. Periūt, quem redemi: reuersus est, quem reli-
qui. Inuenisse te putas iuuenis patrē cibos & alimēta poscentē?
Quærebam precium tuū, testor clementiam mitissimā ciuitatis:
he preces, hic rogatis ambitus fuit. Miseremini, date stipes, in-
dulgete, conferte, repetendus est ille, qui redimi maluit fratrem.
Sed & hac te decebat reuersum proclamare uoce. Erige uultus
pater, attolle tristissimā faciē, vindicati de saeuissimis prædoni-
bus sumus, duos redemisti. Alimēta posco. Poterā nō adiūcere si
liū pater, sed mēdicus hominē, sed iuuenē senex. Quis enim ma-
gis ex ipsis rerū naturæ sacrīs uenerandisq; primordijs descendit affectus? Quid etiā inter liberos ac parentes tam cōmune,
tam publicū, quam ut alicuius famē proximus quisque depellat?
Voluit nos ille mortalitatis artifex deus in cōmune succurrere,
& per mutuas auxiliorū uices in altero quēcunq; quod pro se
timet affrere. Nondū hæc charitas est, nec personis impensa
reuerentia: sed si milii accidentiū prouidi metus, & cōmunium
fortitorum religiosus horror. In aliena fame sui quisq; misere-
tur. Sic cibos obsidio partitur, sic inopiā pariter nauigantium
frequenter unius alimenta pauerunt. Hinc & ille uenit affectus,
quod ignotis cadaveribus humū cōgerimus, et in sepultū quod-
libet corpus nulla festinatio tam rapida trāscurrit, ut nō quan-
tulocunq; ueneretur aggestu. Parētibus uero liberi nō præstatis
alimenta, sed redditis: quanto, dij deaq; breviora, quanto mi-
nora pro tot infantiae, tot pueritiae sumptibus, tā uarijs uel ab-
stinentissimæ iuuentutis impendijs? Si mehercule hoc quoq; offe-
ciij genus natura permetteret, bene pro deficiētibus aliquid &
uita uestra deperderet, iterumq; ex illa, quam traxistiis anima,

portio

portio breuis in suum rediret autorē. Vultis scire quantus non
mini nostro debeatū affectus: quanta ueneratio? Non est bene-
ficiū, quòd pascit: sed est facinus, quòd negatis. Liberi parē-
tes alat. Pudet sacrorum nō minum, pudet religionis humānæ.
Hæc ergo lex erit: quid imprecer homini, qui primus fecit ut
pietate iuuaremur? Liberi parētes alant. O crudele factū. O nū
quād tristior famēs: ita pascit ille, qui cogitur. Nō meruisti, in-
quit, accipere. Discede pietas, quiesce paulisper: infirmitas re-
muneranda sit. Primū lex seuerissima est, ut fortius alimēta po-
scantur. Perdiderūt pulchritudinē sanctitatēq; naturæ, qui pu-
tant illis parentibus iura succurrere, quibus apud liberos salua
est de mutua charitate reuerentia, collisis prospexere pignori-
bus, & inter tam uenerabiles affectus hoc quoq; dignū prouia-
dētia fuit, ut aliquid & odia præstarēt. Quereris, irasperis, &
ideo iuberis. Expectandū est uidelicet, ut liberorum parentūq;
concordiā præferat totius merita uitæ, & ut pietas, natura, san-
guis accipiāt quotidie tanquam amicitiae nexū: & ubi nos pro-
meruimus obsequijs, adulatiōne, patientia, natales ortus, & pi-
gnora prima perierunt? Si uultis Iudices, ut huic nomini salua
sit in omni personarū diuersitate ueneratio, bonum patrē filius
alat, lex malum. Non faciam hanc contumeliam rerum naturæ,
nō faciam legi, ut excusem uel peñsum patrem, ut sacro nomi-
ni tentem gratiam petere de uenia. Sim licet crudelis ac fævus,
filium tamen diutius amavi. Clauerim paternos penates, de tea-
stamēto, de ſpe ſucceſſionis expulerim, onerauerim uinculis ma-
nus, foedauerim membra uerberibus, persolui gratia nō potest
nec mala patri. Arrogans, impotens sum, nolo quotidie mereri
quicquid mihi deberi cœpit primo die. Facilis, mitis, indulges,
uocabula ſunt ista minoris affectus, propter hæc aleretur ami-
cūs, pasperetur extraneus. Veſtrū quinimo crimen eſt, quòd in-
terdū aliud ſumus, & unū manifestum eſt, diuersitatē noſtrām
uenire de morib⁹ liberorum. Nō inueniasasperum patrē, niſi
iam

iam peccatis etatis. Quid aīs rigidus, immutis sum: ideo pasce,
 tantum pasce, non ultra malo pro reuerentia nominis nostri.
 Quicquid præstatis, inuiti: & cum alitur pater, quem quereris
 indignum, accipere mihi uidentur omnes parentes. Si uis, affe-
 ctum debes: sin minus, necessitate seruitutem, patientiam. Non
 tanquam pater alitur, qui tanquam bonus amatur. Sepone iuue-
 nis, differ querclas, tunc irascēris, tunc obijcies mihi, cū prospe-
 ritatum, cum secundorū officia deposcam. Non talis ad tua ge-
 nua prouoluor, ut extimēdus sim. Nulli malus est pater, cū esse
 coepit infelix. Aspicis collapsum, & ex omni calamitatū gene-
 re miserū, & ultra, quam accidentium mensura non exit, in or-
 bitate mēdicum. Riget squalidi capit is concreta canicies, uigor
 pristini uultus uacuis lumenibus intabuit, & per obstantiū cri-
 nium illuuiem tenuis arentium iactus oculorum. Heret astricta
 nudatis ossibus cutis, & in fame sua homine consumpto iam mē
 bra sine corpore. Iterum bonus sum, in pristinam religionē de-
 calamitatū horrore restituor. Adeo ne nō habent hæc ipsa sup-
 plicia pœnas, quod posco, quod rogo, quod mendicus sum filij
 mei? Et quam multa dij dæq; non possunt pro nobis impetrare
 leges? Quantò plura sunt, quæ negantur, cum præstant inuiti?
 Non exigo, ut tuis manibus porrigas cibos, ut consoleris, ut fo-
 ueas: projice quod rapiam, abijsce quod colligā. Genus ultionis
 est pascere, neq; misereri. Si tamen Iudices fas est impietatis hu-
 ius ullas accipere causas, & filium qui nō alit, putatis reddere
 posse rationem, æstimate per fidem, quod sit facinus illud, cuius
 ultionem debeat exigere aliquis de fame patris. Captum me, in
 quit, nō redemisti. Quis non putet queri de filio patrē? Quen-
 quam ne dicentem feras, nihil tibi debeo, quia mihi uitæ lucisq;
 beneficium semel præstitisti, quia hunc spiritū, hoc corpus non
 ex indulgentia tua rursus accepi? Iniquissima magnorum con-
 ditio meritorū est, si quicquid nō fuerit adiectum, de prioribus
 perit, & pessimo exemplo gratiam præteritis auferunt reliqua
 cessantia.

cessantia. Non redemi, non tamen ideo minus est, quod in huc te
 diuinorum humanorumque conspectum de nostra protulimus ani-
 ma. Maria terrasque et infatigabiles siderum cursus, et cuncta sa-
 cro fulgore lucetia nos, ut fruereris, ostendimus. Haec quas sub-
 trahis manus, haec uerba quae negant, de meo spiritu, de meis ui-
 scribus haustisti. Gaude potius, exulta quod tibi patris asperi-
 tas præstat boni filij iactatione. Solus habet, quod imputet pa-
 tri qui queritur, et pascit. Quam multa Iudices huic querelæ
 respödere poteram, propter quæ filium salua pietate non redemis-
 sem? Quis non acciperet excusatione, si dicere? Impediit quam-
 uis properantem senectus, inopia, languor, precium non tam fe-
 stinanter inueni. Explicare non potui nauigationem, iuuenibus
 quoque fortibusque difficultem. Solus ac senex non illa qua sperau-
 era prosperitate, dixi? Per quos metus, per quæ peregrinatio-
 nis incerta properauit? Remoue iuuenis indignatione, nihil plus
 pro filio factum est, quem recepi. Non fortunam tibi debeo, sed
 affectum: non exitum, sed uoluntatem. Pro duobus precia contra-
 xi, pro duobus maria concendi, pro duobus genua tenui. Rogo
 uter magis amaretur, si mihi piratae duos reddidissent? Age tu
 nunc iuuenis ad faciendam inopiam patris inuidiam (si uidetur)
 exclama, Famæ obtendis, ad quam luxuria prodigarumque uolu-
 ptatum continuatione uenisti, exhausisti senex census in precia
 meretricum: quamquam et huic iubetur necessitatí pietas uestra
 succurrere, et lex quæ inopem, quæ patrem nominare contëta
 est, filium non remisit ad causas. Quid uero si in educatione, in
 discursus, in precia uacuatus sum? Excedit omnem scelerum com-
 parationem patrem mendicum facere, nec pascere. Tentat Iudi-
 ces hoc, quod non est redemptus, ampliare alia iuuenis inuidia.
 Fratre, inquit, mihi prætulisti. Fateamur paulisper hoc crimem,
 agnoscamus hoc nefas. Impudentissime generis humani, tu non
 feres, ut frater tuus uel magis ametur? Vides enim, prælatus est
 tibi nescio quis affectus, possident charitatis tue locum pignora-
 de mi

de minoribus sumpta nominibus. Illum nempe, cuius æquè sp̄i-
ritus de uisceribus his trahebat ortum, qui patrem uel solus im-
pleret. Peſsimus est mortalium qui amari fratrem suum sine ſuī
charitate putat. Tu custodies, utrum frequētius oſculer, utrum
stringam magis arctiore complexu? Non eſt hoc impatientia,
nec circa patris affectus ſacra de pietatis cōtentione rixa. Eum
tantum fratrem putas amari magis, quem non ames? Falleris iu-
uenis, longeq; te ab intellectu rerū naturæ ſepoſuit praua per-
ſuasio, qui putas ex pateruis affectibus filio perire, quicquid in
altero de neceſſitate præponderat. Par eſt in omnes liberos, ea=
demq; pietas, ſed habet in aliquo plerunq; proprias indulgētie
cauſas: & ſalua charitatis æqualitate, eſt quiddam per quod ta=
cito mentis iſtinctu ſingulos rurſus tanquam unicos amemus.
Hunc primus nascendi locuſ, illū gratior præfecit infantia: aliū
letior uultus, & blādior oſculis amplexibusq; facies, quoſdam
magis ſeu eritas probitasq; commendat, in quibusdam diligētur
impatiētius calamitates. Et damna corporum debilitatesq; mē
brorum notabilius miſeratione complectimur. Salua eſt tamen
uniuersitas, cum quicquid in alio ceſſare creditur, in altero re=
ſtituit alter affectus. Securus ſis, nō intercidunt iſta, nō pereunt,
ſed inuicem uincut, præualēt, cedunt. Filio non potest præferri
niſi filius. Blandiar iudices paulisper calamitatibus meis, & ſic
agam tanquam apud piratas inuenerim utruq; ſanum. Attuli
ſine dubio pretium duorum, ſed utruque prædo non reddit.
Offert electionē, ſuadete quid faciam. Quid dicitis? Iſta pietas
eſt, abire, diſcedere, iraſci ſcilicet, queri, & inuidiā facere pira-
tis. Vos interrogo liberi, uos parētes, Nō ergo facinus eſt, idco
neutrū redimere, quia utruque non poſſis? Egregia pietas
æquare liberos iuſtitia deſperationis, & ex hoc quod succurre
re non contingit duobus, orbitatem facere totam. Tu uero ſene-
ctus accipe quicqd datur, accipe quicqd offertur, dū hoc ſaltē
ſcritati libet, anteq; in patientiā tam ſæua decrēſcat immanitas.

Interim

Interim multa possunt afferre casus, sperare licet, repeate sperare pater, fortassis euadat. Quæcumque explicari coaceruatione non possunt, per partes uicesq; seruantur: et facilius est diuisa substrahere, quorum magnitudo laborat in solido. Quatum intelligo Iudices, filius cui profuturum non erat, ut eligerem, hoc solum ferre non potest, quod redemptus est frater. Quis hanc Iudices impudentiam ferat? Objicit mihi, quod ullum de liberis meis potuerim facere discrimen. Deinde queritur, non se potius electum, et cum fratri præter eiusdem nominis par ac simile consortium reuerentia quoq; languoris accesserit, indignatur apud affectus patris non eam præualuisse partem, in qua tantum filius erat. Non inuenio Iudices, quemadmodum effugere potuerim criminis huius inuidiam, si hunc potius receperissem. Patri, cui utrumque pirata reddere solebat, redimendus fuit aut æger, aut neuter. Quid quod, inquit, etiam luxuriosum prætulisti? Parce iuuenis maledictis, parce conuitijs. Reliquisti haec nomina, domi erunt ista uitia, domi erunt istæ virtutes, sed cum fueritis rueris. Interim nihil aliud estis quam fratres, quam liberi mei, duo captiui, ambo miseri, et diuersitas uestra de calamitatum societate consumpta est. Vides quam nefas sit alterum ex uobis mihi esse uiliorē: piratarum nō interest, uter eligatur. Dignum hunc dereliquisti, luxuriosum redemisti. Comparatione uestri iuuenis circa patrimonium, honores ue contuleres, et ego proclamabo, uicisses. Sed uentus est illuc, ubi nō probitas, nō mores aestimantur, et de corporibus sola taxatio est. Vnde tristes tolle raret casus, ferret sordes uinculorum, piraticā famem iuuenis, quem torquere solebat nostra frugalitas? Vnde in illa solitudine carceris duret animus cōuictibus semper comitatibusq; lētas? Expecta tu, quem decet honesta patiētia, laudabilis labor, qui tibi difficultatum reddis ipse rationē. Tu differris, luxuriosus redimitur. Quid uis? Prætuli illū, de quo soli tibi querebar, quem cum uellem castigare, reprehendere, te solebam laudare,

mirari

mirari. Exaggera quātum uoles uitia fratribus, luxuriosum, perditum uoca, dum scias te sic magis probare non animum fuisse patris, sed de calamitate rationem. Ille elegit, qui recipit antē meliore. Sed parce quæso iuuenis aduersorum interpretationi. Non est electio alterū recipere, cum precium attuleris duorū: discrimen illud non ego, sed pirata cōmentus est. Quicquid inter uos in alterutro fecero, affectus est, quo duos amo. Et homo apud quem filius sola præualuit gratia calamitatis, non fratre tibi prætuli, sed quod in te fratri prætulisse. Consiliū hoc putas fuisse patris? Fortunæ est, qua capti pariter estis, qua decubuit alter, qua nō conualuit redemptus. Cum propter duos uenirim, quod in altero mihi pirata concepsit, idem est ac si mihi neutrū reddidisset. Sed quousq; facti mei dis̄simulabo rationē: Aeger electus est, respōdete nunc, si uidetur. Luxuriosus, perditus fuit. Parcamus quæso memoriae, reuereamur suprema cine-
 ris: pœniteret me fortasse, si uiueret. Iterū ac s̄epius (quod nō cessē est) ipsa criminis mei uoce defendar, ægrū redemi. Non habent profecto, nō habent discrimē liberi, nisi de calamitate: & inter homines, quos natura pietatis æquauit, differentiā nisi de dolore nō explices. Non cum usu nunc uestro, nō cum moribus loquor. Ille anhelat, illius sunt lassa suspiria, ad illū serius ueni. Excogitasti rursus fortuna, quod supercresceret charitati, quod posset sacris nominibus accedere. Hic solus maior affectus est, quam filios amare, filij misereri. Me quidem Iudices si quis interroget, cōditio illa non fuit uera, non simplex, habuitq; piratica feritatis ingenii. Aegrū mihi nō licuit relinquere, licuit eligere. An fas fuisse credis, ut iuxta moriturum tu reddereris, & homines eius immanitatis, ut possent liberos cū patre parti-
 ri, paterentur eum sibi relinquī, quē peritum ex hoc probabant, quod illum pater non eligebat? Tentata est misera pietas, & placuit hoc quoq; addi calamitatibus nostris, ut oneraret pudore conditionis partes non habētis. Cum in comparatione

ee sani

sani æger offertur, ideo ponitur ut eligatur. Supereft, nisi fal-
 lor, Iudices, ut cum sibi prælatum fratrem queratur, existime-
 tis utri tunc magis debuerit pietas nostra succurrere. Est quidē
 Iudices humanæ infirmitatis ista natura, ut ex omnibus acciden-
 tibus grauissimum putet quisq; quod patitur: & cū aliena co-
 gitationibus, nostra dolore tractentur, necesse est apud impa-
 tientiam suam uel minora præualeant. Languor est tamen, lan-
 guor, cui meritò cesserint cunctæ calamitates, in cuius compa-
 ratione consolari se potest genus omne miserorum. Stringat li-
 cet manus sœua captiuitas, profunda carceris nocte mēbra clau-
 dantur, datur tamē colludere catenis, artus extrahere nexibus:
 & habet aliquid æquanimitatis, cū poena sua posse rixari. Sæ-
 uiunt regna tormentis, bella uulnibus, sed leuius afficit, quic-
 quid uiribus feras: & cum in plenum adhuc sanguinem aduersa-
 ceciderunt, repugnantis roboris colluctatione uincutur. Quos
 cruciatus compares, quem dolorem, cum penitus uisceribus im-
 missa tabes cotidie aliquid ex homine præmittit in morte? cum
 cibos, haustus, & omnia blandimenta uitæ fames fastidit, &
 poscit & desiderare assidentium officia, dehinc ferre non posse?
 grauari quos appetieris attactus: per totum cubile corpus ue-
 lut super ardentes exagitare flamas? Lux fatigatis luminibus
 grauis, uox sola de gemitu. Cum ex duobus captiuis languet
 alter, una est inæqualitas patris, eligere sanum. Retuli Iudices
 usq; adhuc in penatibus suis iuxta parentes propinquosq; lan-
 guentem. O' carcer, o' morbi, quem uos non facitis ægrū? Et nō
 ille carcer quē seueritas legum, quem potestatum iustitia com-
 menta est. Non possunt humani metus, humanarum cogitatio-
 num ingenia satis abundeq; concipere quæ uidi. Iacet sub im-
 mensæ rupis abrupto tristis, & ultra naturalem profundæ ca-
 liginis noitem mersus piraticis artibus specus, quē tota circune-
 fusi uastitas maris, & undiq; minantibus scopulis illisa tempe-
 stas terrore ruituræ molis euerberat. Horrent cuncta crucibus,
squal

Squalent circuicta naufragijs, nullus nisi in supplicia mortesq;
 prospectus, & ad infelicum captiuorum metum præmissus de
 simili exitu dolor. Spiritus solus intus uiuit, quem uincitorū tra-
 hant redduntq; gemitus, quem tot contulere languentes. Hoc
 erat, ubi iacebat æger, illud tot annorum ex quo cœpit pirata
 grassari, idem cubile. Corpus quod grauaretur assidentium se-
 dulas manus, iacet inter uincula, quibus instringat adhuc recen-
 tem pirata captiuum: & quamuis tenuata de nexibus membra
 labantur, rursus in modum stringentius tenent, quæ nullo suspen-
 sa nisu uelut uicto homine sederunt. Qualis erat ille sub ferro,
 cuius exangues manus uix leuia uclamenta transferrent? Quis
 inter complorationes gemitusq; somnus, quem uix silētia soli-
 cità præstarent? Ad quæ colloquia tristitia respiraret? Vndiq;
 pares similesq; miseri, & ueteribus captiuis adiectus cotidie
 nouus aliquis impatiens. Compara si uidetur, huic ægro capti-
 uitatem tantum tuam. Tu quereris, quòd cibos pirata non præ-
 stet: ille remittit oblatos. Te nuda humus, nudum cubile frāgit:
 ille ad singulos ardētis corporis motus in sua uincula uersatur:
 & quo cunq; membra lassata dolore transtulerit, in supplicium
 redit renouata patiētia. Breuiter sœuissimi languoris definiēda
 mensura est. Non potest ex illo sanari, nec quem redemerit pa-
 ter. Insta nūc, si uidetur, ac subinde iuuenis interroga, cur ægrū
 potius elegerim. Reddi à me posse rationem cur hoc fecerim,
 putas? Ego uero non possem, nec si te redemisset. Quid enim si
 respondere iubeas orbitatem, cur in exequias totos egerat cen-
 sus? Quid sibi uelit ipse ille funebrium longus ordo pomparū?
 Cur super flagrantes iaceant rogos? Cur ardantium non diuel-
 lantur amplexu? Et ego dico, proclamo, fateor, erroris aut de-
 mītiae furor est, cū feceris. Hoc est ergo, inquit, quod de te præ-
 cipue queror, moriturū mihi prætulisti. Quæso iuuenis, ne no-
 bis putas tantum inesse fritatis, ut illum potuerimus existimare
 moriturum. Vis non sperem uicturum filium, quē tunc primūm

aspicio, complector ægrum, quem pirata non recusat sibi relinqui? Si persuasionem patris interroges, quicquid est quo miser torquetur, afficitur: non languore credo, sed impatientia, desiderium, dolorem. Hominis qui apud piratas languet, unum remedium putes, ut redimatur. Sed non est, quæso iuuenis, quod hoc patrocinium de tam calamitosa pietate concipiā, ut dicā, uicturum putauī. Exaggero quinimo inuidiā criminis mei. Redemī fateor illum, qui dilationes, qui moras ferre non poterat, in quo mihi pirata uendebat brevia oscula, paucos dies. Si me hercule uterq; fuisset æger, illum redemissem, qui prior lague re cœpisset. Si duos pariter naufragia rapcent, illi porrigerem manum, quem iam mēbrorum contentionē lassatū fluctus hauriret. Si uulneribus confectos remisisset acies, properantius ei clauderem plagas, per quē animam largior sanguis egereret. Ignoscite dīj pariter atq; homines, non possum de liberis, possum eligere de miseriis. Gratias quinimo Fortunæ, gratias ago quod adhuc æger sentit, intelligit. Alioqui cadauer acceperā, et precia duorum pro funere tantū, supremisq; persolueram. Nescis quantum pudori, quantū adiūciat affectibus meis inter tam impares æquata conditio. Aegei qui tantidē est piratis, pluri est patri. Velis tamē nolis infelix senectus, fatendū est quod merito, quod summa pietate factū est, quam difficile fecerimus. Quæ tunc mihi cogitationes, quis tēporis illius animus fuit, cū inter duos liberos incerta miser electione discurrerē? Hūc diutius osculabar, illum putabā desperatione moriturū. Lacrymas ad languente gemitusq; transtulerā, et tu mihi uidebaris futurus æger, quoties catenas tuas soluturus inuasi: sed mihi commendabat relictum, quod te prætulisse. Quām frequēter iam laxata misero uincula rursus imposui, dum mihi tua potius sanitas placet? Dissimulare nō possum cōditionis illius secretas difficultates. Redimi debebat æger, ego te uolebam. Ponere uos iudices uelut in illa necessitatis meæ præsentia uolo. Ecce infelix ad pri

ad primum aspectū patris conatus assurgere, illas pallētes forā
dibus manus paululum tanquā amplexus erexit: nec usq; in cer-
vices meas spiritu iam deficiēte perlatas, in suum miser iterum
cubile deiecit. Totus ille circa nos carceris populus obticuit:
et ne colloquijs nostris terribilis catenarum stridor obstrepe-
ret, lassatos artus in sua tenuere patientia. Ego serius, grauis,
hinc, si uidetur, incipiam, luxuriose meruisti. Ignorat profectō
paterni doloris æstus, quisquis solatium putat, ut de languente
filio queratur, ut moribus mentijs maledicat. Abite uirtutes,
ignosce probitas, charior est ex liberis ille, qui moritur. Mihi
uerò fateor hinc aliqua languente filio uenisse solatia, quòd ui-
xit infelix, quemadmodū uoluit, quòd fuit hilaris ac læta breuis
etas. Crede iuuenis, & pro te iam maluissim, ut luxuriosus es-
ses. Cui tu tempori, cui dolori rigorem ultionis, frontem casti-
gantis iniungis? Impatiētissima res est perdere filiū, cui uidea-
ris irasci. Corruptū me precibus putatis ambituq; lacrymarū
hoc uicit æger, quòd nō rogabat. Aſſidebam misero, dimittebat
oculos, interrogāti responsum de lacrymis tantū gemituq; reda-
debat, agebat me deliberante iam uictum, cum repente miseras
manus uelut residentis amplexus posuit in sinu meo. Et cū lassa
ſpiritia per ardentes anhelitus egestis ſæpe uisceribus, cùm diu
collatis uterq; ſingultibus miſcuſſemus lassas ſine uoce lacry-
mas, tandem ſpiritu uix in paucissima uerba collecto, Tibi qui-
dem, inquit, gratias ago pater, quòd redempturus utrūq; ueni-
ſti. Non adeò tamē ſenſus meos languor hebetauit, ut exitū con-
ditionis huius ignorem, ego luxuriosus, ego perditus, nūc uerò
super infamia nominis huius immorior. Vtinam hoc ſaltē mihi
ſerò ſata præſtarent, ut residuum laboratis animæ in tuo pone-
remus amplexu. Sed ſi mora eſt longior properantibus expe-
ctare pereuntem, ite ſuperſtitet, ite felices, has tantū reliquias
commendate piratis, ne mersus profundo, proiectus in fluctus,
exitum faciam hominis, ad quem non uenerit pater. Vnde enim

sperare possum, ut reuertaris, ut facias? Tunc super abrupta uerba tota defectione cōticuit, strictisq; ortalibus circa dolorē suū mēbra riguerunt. Exclamaui, fateor, Quid agis infelix? cur desperatione collaberis? Attolle paulisper oculos, cōfirma, daste frater elegit. Visa est post hanc uocē meam pacta conditio, continuò pirata detraxit catenas, uincula laxauit. Vultis ele-
gisse me negē? Vultis in luce diemq; productus carceri suo red-
datur æger? Ego uero non habui uerba, quibus me deliberare,
quibus nolle contenderem. Vultis scire quid pater, quid pirata
præstiterit? Ego duos redemi, sed alterum accipi. Ut scias, in-
quit, ægrum redimi nō debuisse, defunctus est. Crudelissime ge-
neris humani, qui nos putas preciū tuum perdidisse, audi quam
multa nobis in morituro filio pirata reddiderit. Frater ille tuus
inter uincula catenasq; deficiēs, respirauit aliquid in toro, tan-
demq; liberas uinculis manus per totius lectuli spatia iactauit,
post impias carceris sordes illum cum ferali ueste squalorem
exuit, paulisper æger uidit propinquos, adlocutus est amicos,
mandauit, exegit: & quamuis suprema sorte collabes, prius ta-
men luce cœli libera satiatus est. Contulit mihi grāde uelit no-
lit fortuna in orbitate solatium: filium, qui relictus mea fuit mo-
riturus inuidia, non occidi, sed perdidī. Quid aī iuuenis? Ita si
moriturum filium redimere non debui, non sufficit hæc tibi de-
me pœna, quod ille deceſſit? Irasci patri tantū fortasse fas esset,
si uiueret frater: tunc alimēta querēti respondere posses, posce
prælatum. Quantum intelligo, qui de mendicitate patris uindi-
caris, ægri es redempti iuuenis inimicus. Nescis quid sit inuidia
facere patri. Melior erat tua causa, si mei miserereris. At quan-
tò, dij deæq; aliis fuit ille infelicissimi iuuenis affectus? Nuncio
enim, & audiente, & tota ciuitate teste proclamo, tibi gratias
agebat ille, dum moreretur. Credo mehercule hoc miserum do-
lore consumptum, quod sibi uidebatur precium suum mihi per-
didisse. Non aliter igitur quam si te præsente deficeret: Per il-
lud, in